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L a p s z e m l e . 

Az erdő k biztosítás a é s a z erdőgazdaság i bank . Errő í 
a tárgyró l dr . Rás s (Wiesbaden ) a  „Mitteilunge n de s Deutsche n 
Forstvereines" egyi k régebb i számába n figyelemr e mélt ó fejte -
getéseket közöl , amelyeke t t . olvasóinkka l a z alábbiakba n meg -
ismertetünk. Dr . Rás s abbó l indu l ki , hog y a z erdőkne k 
a néme t birodalomba n má r so k helye n szokáso s biztosítás a 
tűzkár elle n a  magán - é s község i (közbirtokossági ) erdőgazda -
ságokra üdvö s hatássa l van , egymagába n azonba n mé g ne m 
elegendő arra , hog y eze k a  gazdaságo k teljese n egészsége s alapr a 
helyeztessenek é s megerősödjenek . A z emiitet t erdőbirtokoso k 
rendszerint a z erd ő jövedelméne k ingadozás a által , valamint akko r 
károsodnak, amiko r a  birto k tulajdonos t cserél . Mindké t ba j a z 
erdőgazdaság természetébő l folyik ; e z ugyani s so k esetbe n szük -
ségessé teszi , hog y a  birtoko s éve k hossz ú sorár a lemondjo n a z 
erdő jövedelméről , mel y későb b eg y idei g ismé t fokozot t mérték -
ben folyi k be . Másfelő l pedi g a z erdőgazdasá g so k ol y befektetés t 
is igényel , amelye k csa k a  kés ő unokákna k térülne k me g s 
amelyek abba n a z esetben , h a a z erd ő előb b kerü l eladá s alá, , 
az eredet i birtokosr a vag y anna k örököseir e nézv e rendszerin t 
veszendőbe mennek . 

A leir t viszonyokbó l származ ó kellemetlenségeke t csa k ol y 
pénzintézet háríthatn á el , amel y 

a) a z erdőbirtokosna k egyenlete s járadéko t biztositana . E z 
elérhető a z erdőgazdasá g viszonyaiho z alkalmazot t é s kellőe n biz -
tosított folyószámla-üzle t által ; 

b) a z intéze t tovább á a z erdőbirtokosna k biztosítéko t nyúj -
tana arr a nézve , hog y a z erd ő esetlege s eladás a esetér e anna k 
teljes gazdaság i értéké t kapj a meg , amennyibe n a  pénzintéze t 
kötelezné magát , hog y szüksé g eseté n mag a vesz i me g a  birtoko t 
annak gazdaság i értékén . A z ekkén t megvásárol t birtokoko n magá -
nak a  pénzintézetne k kellen e rendszere s erdőgazdaságo t folytatni . 
Ha a z eladásná l má s vev ő jelentkezik , ak i a  megállapítot t gazda -
sági értékné l többe t igér , akko r a  ban k minde n ká r nélkü l elállha t 
a vételtő l é s a z árbel i többle t a  birtoko s javár a esik . 



Az il y alapo n működ ő erdőgazdaság i ban k munkálata i alapjá n 
azután megállapíthat ó voln a a z erdők hitelképességének foka . D e 
számos má s előn y i s származnék , ig y pl . öröklésné l a  birto k 
eladásának meggátlása , a z örökösö k kielégítéséne k (osztozkodásnak) 
megkönnyítése, stb . 

Ez a z erdőgazdaság i ban k czélszerüe n foglalkozhatné k a z 
erdőknek tűzká r elle n val ó biztosításáva l is . 

Mig azonba n a z erdőgazdaság i ban k a  fennemlitet t tulajdon -
képeni hivatásáho z tartoz ó üzletekné l dija k fizetésér e nem szorul , 
mert a  felhasznált tők e vag y közvetle n kamatfizetés , vag y a z intéze t 
erdőgazdasága utjá n jövedelmez , addi g a  tüzkárbiztositásná l a 
biztosítási dijaka t nélkülözn i ne m lehetne . Rás s ug y vél i a  dolgot , 
hogy a z erdőgazdaság i ban k jótéteményei t csa k a z vehetn é igénybe , 
aki erdei t a  tűzká r elle n biztosítja . 

Ezeknek a z alapelvekne k magyarázatáu l Rás s fejtegetéseibő l 
még a  következőke t említjü k fel : 

A tűzkáro n é s egyéb károsodásoko n kivül , amelyekke l bőveb -
ben ne m kívánun k szólni , a  magán - é s község i erdő k gazdaság a 
sokszor szenve d ol y károkat , amelye k a z erdőgazdasá g me g ne m 
változtatható sajátságaiba n leli k magyarázatukat . Ilyenek , amin t 
már fenneb b láttuk , egyfelő l a  jövedele m egyenlőtlensége , inga -
dozása, másfelő l azo k a  veszteségek , amelye k a  birtokos változás a 
esetén gyakra n előállanak . 

/. Az Ingadozó jövedelem. A z erd ő hozam a a  faállományo k 
növedékéből áll . H a a  faállomán y év i növedékéne k eladás i érté -
két //-nel , a  faállományé t /4-va l é s a  tala j értéké t T-vel , végü l a z 
évi kezelés i stb . költségeke t A-va l jelöljük , akkor , h a a z erdő -
vagyonnak p százalékka l kel l kamatoznia , egyensúl y gazdaságunk -
ban ug y lesz , h a n = (A - j - T). o. op -f- k. 

Ha n kiseb b a z egyenle t job b oldalá n kitüntetet t összegnél , 
akkor a  faállomán y mé g dúsa n kamatozik . Vágásr a ekko r mé g 
nem éret t meg , mer t eladás i érték e ekko r mé g kisebb , min t 
gazdasági értéke . 

Ha n éppe n egyenl ő a  faállomány - é s talajérté k kamataibó l 
és a z év i kiadásokbó l alkotot t összeggel , akko r faállományun k 
kihasználásra érett , d e a  kihasználá s szüksége mé g ne m foro g 
fenn. Eladás i é s gazdaság i érté k ebbe n a z esetbe n azonos . 



A kihasználá s szükségesség e csa k akko r ál l be , h a n<.(A-\-
~\~ T) o. op -\-~ k. A z eladás i érté k ekko r nagyobb , min t a  tovább i 
fentartás eseté n a  gazdasági érték . A  faállomán y túléret t é s további 
fentartása a z erd ő jövedelmezőségé t alászállítja . 

Aszerint, amin t éretlen , éret t vag y túléret t faállományo k alkot -
ják a z erdőt , anna k jövedelm e alacson y vag y ige n magas , esetle g 
pedig a z erd ő jövedelme t egyáltalába n ne m hajt . Csaki s a z a 
szabályos állapotba n lév ő erd ő hajtha t teljese n egyenl ő jövedelmet , 
amelyben a  szabályo s korfokoza t minde n egye s fanemr e é s termő -
helyi minőségr e nézv e kimutatható . E z természetese n a  legritkáb b 
esetekben fordu l elő . Bizonyo s kiegyenlítődé s csupá n ige n nag y 
birtokoknál ál l elő , pl . a z állam i erdőknél , melyekné l a z egyi k 
helyen beáll ó jövedelemhiány t a  másut t mutatkoz ó többle t ellen -
súlyozza. Ol y erdőbirtokosok , aki k ne m csupá n a z erd ő jöve -
delmére vanna k utalva , talá n kevé s súly t helyezne k arra , hog y 
erdejük jövedelm e egyenlete s legyen , másokr a nézv e azonba n 
ez felett e kívánatos , ső t feltétlenü l szüksége s lehet . Tudjuk , hog y 
egyedül a z erdőgazdaság , a  nag y birtokoka t é s egye s kivétele s 
eseteket kivéve , ez t a z egyenletessége t ne m biztosítj a kellőképen . 
Ezt a  czélt csa k ug y érhetjü k el , ha a z erdőgazdasággal kapcsola­
tosan helye s pénzgazdaságot i s folytatunk . A z erdővagyo n (E) 
után a  birtoko s E.o.op egyenl ő év i járadéko t várhat . Ezze l szem -
ben ál l a z erdőgazdasá g álta l tényle g elér t tiszt a jövedele m (j). 
A pénzügy i gazdálkodá s feladat a a  ténylege s é s a  normáli s jöve -
delem között i eltérés t helyes , a  vagyon t biztosít ó módo n eltün -
tetni. H a j = E.o.op, akko r a  pénzmüvelete k fölöslegesek ; h a 

j > E.o.op, akko r a z erdőbirtokosnak , hog y vagyon a n e csök -
kenjen, a  fölöslege t kamatozóa n e l kel l helyezni , tőkésíteni ; vagyi s 
ezt a  fölöslege t a  birtoko s ne m tekinthet i foly ó bevételnek . Végü l 
ha j < E.o.op, akko r a z erdőbirtoko s a  hiány t kölcsö n utjá n 
fedezheti. H a evve l a  jogáva l ne m él , akkor a z erdővagyon növek -
szik. E z a gyarapodás bizonyár a ne m voln a baj , de sok erdőbirtoko s 
nincsen abba n a  helyzetben , hog y a  csekél y jövedelemmel megelé -
gedjék. 

Tegyük fel , hog y eg y különbe n vagyontala n embe r nagyob b 
erdőbirtokot örököl , melyne k faállománya i kivéte l nélkü l fiatalok , 
sőt részbe n mé g utánpótlásr a i s szorulnak . Bevétele i e  birtoknak , 



a vadásza t é s esetlege s mellékhaszonvétele k jövedelmé n kivü l 
egyelőre ne m volnának , anná l nagyobba k azonba n a  költségek . 
Helyes gazdálkodá s mellet t időve l a z erd ő ige n jó l fo g jövedel -
mezni, gazdaság i érték e tehá t nagy , s  mégi s a z örökö s ige n 
sajnálatra méltó , h a a  gazdálkodásho z é s sajá t létfe n tartásához 
szükséges eszközöke t ne m tudj a a  jövőbel i hozadékokr a felvet t 
előlegek alakjába n megszerezni . Örvendeni e kellen e ebbe n a z 
esetben, h a a z erdő n mélye n anna k gazdaság i értéké n alu l túl -
adhatna. Mennyive l jobba n állana , h a módjába n voln a a  mag a 
részére a z erd ő gazdaság i értékéne k megfelel ő telje s járadékot , 
mint egyenlete s év i hozadéko t biztosítani ! 

Ily szélsősége s esete k ugya n ritkák ; anná l gyakrabba n fordu l 
azonban elő , hog y a  vághat ó faállományo k ne m elegendő k arra , 
hogy a  normáli s járadéko t tartamosá n nyújtsák , holot t nag y szük -
ség voln a a  jövedele m állandóságára . Hog y enne k a  szükséglet -
nek megfeleljenek , rendszerin t a z éretlen , mé g ige n jó l fejlőd ő 
faállományok i s fejsz e al á kerülnek , pedi g e z nagyo n okszerűtle n 
eljárás, amel y a  birtoko s vagyoná t fogyasztja . 

A jövedele m egyenletességér e ne m ritká n ol y nag y súly t 
helyeznek, hog y a z ellentéte s esetben , amiko r ugyani s a  vághat ó 
és túlkoro s faállományo k vanna k túlsúlyban , a  vágatássa l kelleté -
nél lassabba n haladnak . Ezálta l szinté n folytono s veszteségeke t 
szenved a  birtokos , csupá n azért , mer t a  jövedele m egyenletessé -
gét miné l hosszab b időr e biztosítan i kívánja . 

A mondottakbó l kitűnik , hog y ol y pénzintézet , amel y hajland ó 
volna, hog y a z erdőbirtokosna k jövedelemhián y eseté n kell ő 
előlegeket nyújtson , ellenkez ő esetbe n pedi g a  fölöslegeke t 
kamatoztatná s  ezze l a z erdőgazdasá g szükségleténe k megfelel ő 
folyószámlaüzletet rendezn e be , so k ne m állam i erdőbirtokr a é s 
annak tulajdonosár a nézv e nag y jótétemén y volna . 

Amig a z előlege k összeg e a  kamatokka l egyetembe n ne m 
haladja me g a  tehermente s birto k gazdaság i értékét , addi g a z ol y 
intézet, amel y ug y rendezkedet t be , hog y a z erdőke t szüksé g 
esetén birtokáb a vesz i é s bennö k sajá t számlájár a gazdálkodik , 
nem tartha t veszteségektől . Minde n körülménye k közöt t elegendő , 
ha a z erdőbirto k tehermente s gazdaság i értékéne k bizonyo s hányad -
részéig a  ban k követelése i telekkönyvile g biztosittatnak . Ebbe n a z 



esetben azonban az előlegek és azok kamatai ezt a  hányadrészt 
természetesen nem haladhatják meg. 

Megoldást nyerne ekként az erdő hitelképességének kérdése 
is, meg volna könnyítve egyes örökösöknek pénzzel való kielégí­
tése, szolgalmak megváltása és az erdő igazságos megadóztatá­
sának biztos alapja is meg volna adva. 

//. A birtokcserénél mutatkozó hátrányok. Ha valaki vágásra 
még meg nem érett, fiatal erdőt kénytelen eladni, rendszerint 
nagy veszteséget szenved, mert a növekvő erdő gazdasági értéke 
nagyobb, mint amennyit a vevő érte ad (eladási érték). Igy a 
II. termőhelyen nőtt 40 éves erdeifenyő egy köbméterének tőára 
a 40 éves korban Németországban 4 márka, ellenben gazdasági 
értéke 6 márka. A különbözet 50° o. Amennyiben 1 ha-on ebben 
a korban némileg teljes záródás mellett 250 m3 fa van, a gazda­
sági és eladási érték közötti különbség hektáronként 500 K. Az 
állomány fiatalabb korában ez a különbség még nagyobb. 

Az erdőgazdaság természetéből folyó ez a hátrány oka annak, 
hogy kevesen vannak, akik rendszeres erdőgazdaságot űzni haj­
landók, mikor az erdő felújítására és a még éretlen állományok 
ápolására fordított költség és fáradság sem a jelen birtokosnak, 
sem gyermekeinek nem hoz hasznot, hanem csak az unokáknak, 
ha ugyan addig az erdő még a  család birtokában van. Sokan a z 
egész erdőnek, bár a  gazdasági értéken alól, tehát veszteséggel 
való eladását, vagy a még éretlen faállományoknak szintén veszte­
séggel járó kihasználását határozzák el a leirt eszmemenet alapján 
és számos kisebb magánbirtok siralmas állapota erre vezethető 
vissza. Ezeknek az erdőknek az állapota bizonyára jobb volna, h a 
az erdő eladásánál a régi birtokosnak nem kellene attól tartania, 
hogy veszteséget szenved. 

Ha tehát valamely pénzintézet a birtokosnak arra az esetre, 
ha erdejét el akarná adni, az erdő teljes gazdasági értékét garan­
tálná, akkor ebben a tudatban a birtokos bizonyára több kedvvel 
űzné az erdőgazdaságot, különösen ha ugyanez az intézet ezen­
felül arra is hajlandó volna, hogy az egyenletes járadék elérésére 
szükségelt előlegeket nyújtsa. 

Oly intézet, amely képes volna minden előforduló esetben 
az erdőket megvenni és azokban aztán saját számlájára gazdái-



kqdnék, il y garancziá t nehézsé g nélkü l nyújthatna , mer t a z erd ő 
gazdasági érték e az , amelye t a z erde i üze m teljese n kamatoztat . 
Ezt a z értéke t tehá t minde n koczkáza t nélkü l lehe t biztosítani . 

Ha aka d ol y vevő , ak i a  gazdaság i értékné l többe t a d <i z 
illető erdőért , e z a z elad ó szerencséje ; a z intéze t ebbe n a z esetbe n 
minden károsodá s nélkü l visszaléphet . 

A birtokoscseréne k mé g eg y mási k alakj a i s gazdaság i 
veszteségekkel jár , mé g pedi g a z örökösö k közöt t val ó osztoz -
kodás. Hog y a  szükségess é vál ó végkielégítése k eg y il y intéze t 
közbejöttével lényegese n könnyebbe n történhetne k meg , arró l má r 
fennebb megemlékeztünk , a z intéze t álta l nyújtot t biztosíté k mellet t 
azonban ezenfelü l a z osztozkodássa l kapcsolatosa n gyakra n elő -
forduló időelőtt i taroláso k é s éretle n faállományo k eladás a el -
kerülhetők. 

Ott, aho l a z erdőtala j természetbe n val ó felosztás a szokásos , 
az örökösö k so k esetben , hog y a  faállományo k értékébe n mutat -
kozó.különbözetek pénzbel i kiegyenlítésé t elkerüljék , a  faállomá -
nyokat közö s számlár a eladjá k s  emellet t kevéss é vanna k tekin -
tettel arra , vájjo n azo k vágásr a érettek- e már , vag y nem . Ez t a 
kihasználást követ i a  talajna k feldarabolása , a z erdőgazdaságr a 
káros következményeivel . A z eldarabol t erd ő felújítás a gyakra n 
teljesen elmarad . 

Ha a z örökösökne k a z intéze t a z erd ő gazdaság i értéké t bár -
mikorra biztositan á é s neki k megfelel ő folyószámlahitel t nyújtana , 
akkor a z éretle n fatöme g kihasználásá t kell ő megfontolá s eseté n 
mellőznék; ső t talá n elmaradn a mag a a  természetbe n val ó osz -
tozkodás is , mer t a z intéze t utjá n egyi k örökö s könnye n kielégít -
hetné a  többieket . 

Mindezt számításb a véve , ali g kételkedhetün k abban , hog y 
egy il y pénzintéze t érdemlegese n előmozdíthatn á a z erdő k gazda -
ságos kezelését . 

///. Végkövetkeztetések. A z eddig i fejtegetésekbe n a z erd ő é s 
birtokosai érdekébe n megoldand ó háro m főfeladalró l vol t szó : 

1. a z erdőne k tűzká r elle n val ó biztosításáról , 
2 . a z egyenlete s erdőjáradé k biztosításáró l é s 
3. a  birtokoscser e eseteibe n beáll ó hátrányo k elhárításáról . 
Részletesen csa k a z utóbb i kettőve l foglalkoztunk , mer t a 



tüzkárbiztositás szükségességé t ujabba n általába n elismerik . Pedi g 
az erdőknek tü z által i károsodása sokkal csekélyebb jelentőségű, min t 
azok a  hátrányok , amelye k a  járadék erő s ingadozásábó l vag y idő -
szaki szünetelésébő l é s a  birtokoscserébő l folynak . 

Minthogy a fontosab b elő - és ellenőrző munkálato k (t . i. az erdő 
gazdasági értékéne k megállapítás a é s ellenőrzése ) mindháro m fel -
adatra vonatkozóa n ugyanazok , a  jelzet t hárma s feladato t leg -
czélszerübben eg y é s ugyana z a z intéze t teljesíthetné . 

Ráss ug y képzel i a  dolgot , hog y csaki s a  tüzkárbiztositásba n 
való résztvéte l jogosí t fe l arra , hog y a z erdőbirtoko s a  folyó -
számlaüzlet é s a  birtokoscser e esetén fölmerülhet ő károsodá s ellen i 
biztosítékok jótéteményei t igényb e vehesse . 

Habár a z erdőgazdaság i ban k magánvállalkozáso n i s alapul -
hatna, mégi s ol y nag y magán - é s közgazdasági jelentőségge l biró 
alkotásról va n szó , melyne k létesítés e a  nag y közigazgatás i testü -
letek (Poroszországba n a  tartományok ) feladat a volna . Eze k a 
nagy testülete k leginkáb b vanna k abba n a  helyzetben , hog y mér -
sékelt, a z erdőgazdaságna k megfelel ő kamatlába t alkalmazzanak , 
ami so k magánintézetné l k i va n zárva . 

Az erdő k gazdaság i értékéne k megállapítás a é s ellenőrzés e 
legjobban képzett , külö n err e a  czélr a alkalmazot t erdőtiszte k 
utján történnék , akikne k különöse n a z erdőbecslé s elméletébe n é s 
gyakorlati kereszlülvitelébe n kellen e telje s jártasságga l bírni . 

Üzleti szempontból különö s fontosságga l bír , hog y a z egyen -
letes járadé k nyújtásáér t é s a  birtokoscser e hátrányaina k elhárítá -
sáért dija k egyáltalába n ne m fizetendők . A  tüzkárbiztositá s termé -
szetesen ne m nélkülözhetn é a  díjfizetést . H a valak i megtudja , hog y 
a tüzkárbiztositásba n val ó résztvéte l esetér e minde n tovább i tehe r 
vállalása nélkü l a z emiitet t kétfél e előny t i s biztosítj a magának , 
ez bizonyár a hajlandóbb á fogj a tenn i arra , hog y a  tüzkárbiztosi -
tásban résztvegyen . 

. .  Ráss arr a számit , hog y a  ne m állam i erdőbirto k legnagyob b 
része il y biztosításba n résztvenne , am i ige n fonto s vívmán y voln a 
a ne m állam i erdő k fentartás a é s álland ó jövedelmezőség e terén . 

Az il y intézmén y létesítéséne k gazdaságpolitika i é s egyé b 
előnyei a  következőkbe n jelezhetők : 



1. So k exisztencziá t é s üzeme t tar t fenn , amel y különbe n 
tönkremegy; 

2. elősegít i a z erdőtalaj job b hasznosításá t s  ezzel a  fatermelés t 
fokozza; 

3. szaporítj a a  munkaalkalmat ; 
4. a z erd ő hitelképességé t előmozdítj a é s szabályozza ; 
5. a  nagyob b közigazgatás i testületeke t időve l jövedelmez ő é s 

a közjór a előnyö s erdőbirtokho z juttatja ; 
6. szaporítj a a  nemzet i vagyon t é s 
7. mindemellet t feltétlenü l jövedelmez ő vállalkozás . 
Végül kiemel i Ráss , hog y a  tulajdonjo g szabadságá t é s a  vele 

való rendelkezés t a  javasol t intézménye k semmiképe n se m érinti k 
s hog y ezekne k ne m kénysze r utján , hane m a z erdőgazdasá g ter -
mészetéhez alkalmazkod ó berendezésü k alapjá n kel l tér t hódítani . 
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KÜLÖNFÉLÉK. 

Schwartz Ott ó dr . f . A  selmeczbánya i m . kir . bányászat i é s 
erdészeti főiskolána k gyász a van . Mul t h ó 15-é n elhunyt Schwartz 
Ottó dr . m . kir . miniszter i tanácsos , nyugalmazot t főiskola i rende s 
tanár, a  III . oszt . vaskoronaren d lovagja , a  főiskola i tanár i ka r 
egyik so k éve n á t érdemdúsá n működöt t rég i tagja , akibe n 
olvasóink közü l i s ige n soka n egykor i tanáruka t szerették , tisztelté k 
és becsülték . 

Egyelőre ezekbe n adun k hir t a  szomor ú eseményről , fentartv a 
magunknak, hog y a z elhuny t működéséne k méltatásár a é s élet -
rajzi adatair a közelebbrő l vissszatérjünk . 

A Magya r Fakereskedő k é s Faiparoso k Országo s Egyesü -
letének közgyűlés e mul t h ó 13-á n foly t l e dr . Bedő Alber t 
elnöklete alatt . A  titkár i jelentésbő l a z egyesület i tevékenysé g 
következő főb b mozzanatai t emeljü k ki : A fakereskedelmet közelrő l 
érdekelte a  vasút i tarifá k tervezet t felemelése . E  tére n sikerül t a 
kormánynyal ol y megegyezésr e jutni , amel y a  hely i díjszabá s 
maximális emelésé t 7  fillérbe n állapítj a meg , am i mé g elviselhet ő 
teher. Résztvet t tovább á a z egyesüle t azokba n a  tárgyalásokban , 


